Анадырский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

(XI сессии III созыва)

от 13.09.2017  № 88

О внесении изменений и дополнений

в Устав Анадырского  муниципально-

го района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,

Совет депутатов Анадырского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения и до-

полнения согласно Приложению.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.

Глава Анадырского

муниципального района                  С.Л. Савченко

Председатель Совета

депутатов                  Ю.А. Лапочкин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

Анадырского муниципального района

от 13.09.2017 № 88

Изменения и дополнения

в Устав Анадырского муниципального района

1. Первый абзац части 7 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«7.  Изменение статуса городских поселений, входящих в состав Анадыр-

ского муниципального района, в связи с наделением их статусом городского

округа осуществляется законом Чукотского автономного округа с согласия

населения городских поселений, а также с согласия населения Анадырского

муниципального района, выраженного Советом депутатов Анадырского муни-

ципального района и представительными органами соответствующих поселе-

ний.».

2. Статью 3 дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Объединение всех поселений, входящих в состав Анадырского муни-

ципального района, с городским округом осуществляется с согласия населения

поселений, муниципального района и городского округа, выраженного пред-

ставительным органом соответствующего поселения, муниципального района и

городского округа. Муниципальный район, в котором все поселения, входив-

шие в его состав, объединились с городским округом, утрачивает статус муни-

ципального образования.».

3. В пункте 11 части 1 статьи 6 слова «организация отдыха детей в кани-

кулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномо-

чий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоро-

вья».

4. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инва-

лидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической

культуры и адаптивного спорта.».

5. Абзац первый части 1.2 статьи 8 после слов «Законами субъекта Рос-

сийской Федерации» дополнить словами «в случаях, установленных федераль-

ными законами,».

6. В части 5 статьи 16 слова «частями 5 и 7 статьи 13» заменить словами

«частью 5 статьи 13».

7. Пункт 1 части 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Анадырского муниципального района, а также проект

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и допол-

нений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Анадырского муници-

пального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения поло-

жений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конститу-

ции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения

данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

2

8. Часть 4 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«4. Решение Районного Совета депутатов об изменении структуры органов

местного самоуправления, разграничения полномочий между органами местно-

го самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципально-

го района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полно-

мочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц

местного самоуправления) вступает в силу не ранее, чем по истечении срока

полномочий районного Совета депутатов, принявшего указанное решение.».

9. В статье 26:

1) пункт 10 части 2 исключить;

2) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Районный Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы Ана-

дырского муниципального района о результатах своей деятельности, деятель-

ности Администрации Анадырского муниципального района и иных подведом-

ственных Главе Анадырского муниципального района органов местного само-

управления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом

депутатов.

Отчет подлежит рассмотрению (заслушиванию) на ближайшем заседании

районного Совета депутатов, после его представления Главой Анадырского му-

ниципального района, а также опубликованию и (или) размещению на офици-

альном сайте Администрации Анадырского муниципального района не позднее

1 июня текущего года.».

10. В статье 28:

1) в части 9 абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции депутатом, проводится по решению Губернатора Чукотского авто-

номного округа  в порядке, установленном законом Чукотского автономного

округа.»;

2) часть 9 дополнить абзацами следующего содержания:

«При выявлении в результате проверки, фактов несоблюдения ограниче-

ний, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соот-

ветствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц

их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете от-

дельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пре-

делами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-

странными финансовыми инструментами», Губернатор Чукотского автономно-

го округа обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий де-

путата в Совет депутатов Анадырского муниципального района или в суд.

Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района о до-

срочном прекращении полномочий депутата  районного  Совета  депутатов

принимается   не   позднее  чем   через  30 дней со дня появления оснований для

garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/

3

досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период

между сессиями районного Совета депутатов - не позднее чем через три месяца

со дня появления такого основания.

В случае обращения Губернатора Чукотского автономного округа с заяв-

лением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Ана-

дырского муниципального района днем появления основания для досрочного

прекращения полномочий является день поступления в представительный ор-

ган Анадырского муниципального района данного заявления.»;

3) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Депутат обязан поддерживать связь с избирателями своего округа.

Информировать о своей деятельности во время встреч с ними, а также через

средства массовой информации.

Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что

их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, со-

здание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу

граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной

инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Чукотского ав-

тономного округа или органов местного самоуправления о таких встречах не

требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать ука-

занные органы о дате и времени их проведения.

Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия про-

водятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собрани-

ях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.».

 11. Статью 29 дополнить частями 4, 5 следующего содержания:

 «4. Председатель районного Совета депутатов не вправе:

 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через дове-

ренных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управле-

нии совета муниципальных образований Чукотского автономного округа, иных

объединений муниципальных образований, политической партией, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческо-

го, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества

собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральны-

ми законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществля-

ется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени ор-

гана местного самоуправления;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением препо-

давательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподава-

тельская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться

исключительно за счет средств иностранных государств, международных и

иностранных  организаций,  иностранных  граждан и лиц  без гражданства, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации;

4

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюда-

тельных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправитель-

ственных организаций и действующих на территории Российской Федерации

их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федера-

ции.

5. Полномочия Председателя районного Совета депутатов кроме основа-

ний досрочного прекращения полномочий, предусмотренных частью 9 статьи

28 настоящего Устава,  прекращаются досрочно в случаях:

1) его письменного заявления о сложении полномочий председателя;

2) письменного мотивированного предложения не  менее 1/3 депутатов от

установленной  численности,   если   решение   об освобождении  от  должности

принято большинством голосов от установленной численности депутатов рай-

онного Совета депутатов.
Освобождение от должности  Председателя районного Совета депутатов

не влечет для него прекращение полномочий депутата.».

12. В статье 29.1 слова «только лишь в части, организации деятельности

Совета депутатов Анадырского муниципального района, то есть в пределах

полномочий, предусмотренных частью 5 статьи 43 Федерального закона от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации».» заменить словами «, в порядке уста-

новленном Регламентом районного Совета депутатов.».

13. В статье 32:

1) пункт 2 части 7 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через до-

веренных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управле-

нии совета муниципальных образований Чукотского автономного округа, иных

объединений муниципальных образований, политической партией, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческо-

го, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества

собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральны-

ми законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществля-

ется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени ор-

гана местного самоуправления;»;

2) часть 10.1 изложить в следующей редакции:

«10.1. Глава муниципального района представляет районному Совету де-

путатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности

Администрации Анадырского муниципального района и иных подведомствен-

ных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов,

поставленных районным Советом депутатов до 1 апреля года, следующего за

отчетным.»;

3) часть 10.2 изложить в следующей редакции:

«10.2. Глава Анадырского муниципального района должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федераль-

ным  законом   от   25  декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О  противодействии   кор-

5

рупции»,  Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположен-

ных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

 (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

14. В статье 34:

1) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) отрешения от должности в соответствии со статьей 88 настоящего

Устава;»;

2) пункт 2 части 1.2 дополнить предложением следующего содержания:

«При этом понятие «иностранные финансовые инструменты» используется в

значении, определенном Федеральным законом, указанным в пункте 1 настоя-

щей части.».

15. Статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Исполнение полномочий Главы Анадырского муници-

пального района

В случае досрочного прекращения полномочий Главы Анадырского муни-

ципального района либо применения к нему по решению суда мер процессу-

ального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстране-

ния от должности его полномочия временно исполняет Первый заместитель

Главы Администрации Анадырского муниципального района, назначенный

распоряжением Главы Анадырского муниципального района или, в случае от-

сутствия соответствующего распоряжения Главы района,  депутат Совета депу-

татов Анадырского муниципального района, назначенный решением районного

Совета депутатов.».

16. Абзац второй части 2 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«Глава Администрации Анадырского муниципального района должен со-

блюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О кон-

троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должно-

сти, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вкла-

ды), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

17. В пункте 26 части 1 статьи 42 слова «в порядке, установленном Рай-

онным Советом» исключить.

18. Часть 1 статьи 43 дополнить пунктом 32.1 следующего содержания:

«32.1) разрабатывает и утверждает схемы размещения нестационарных

торговых объектов;».

garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/

19. Часть 1 статьи 47 дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1) определяет специально отведенные места для проведения встреч де-

путатов    районного   Совета   депутатов   с избирателями,  а  также  определяет

6

перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для

проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления;».

20. Абзац второй части 3 статьи 55 после слов «обязанности человека и

гражданина,» дополнить словами «устанавливающие правовой статус органи-

заций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления».

21. Пункт 2 части 5 статьи 56 дополнить словами «, устанавливающие

правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного са-

моуправления».

22. В части 2 статьи 88.1:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

 «4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ-

ственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностран-

ных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;

 2) часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

 «5) допущение Главой Анадырского муниципального района, местной

администрацией, иными органами и должностными лицами местного само-

управления Анадырского муниципального района и подведомственными орга-

низациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и

свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка,

отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискримина-

ции по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принад-

лежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессио-

нального согласия и способствовало возникновению межнациональных (меж-

этнических) и межконфессиональных конфликтов.»;

 3) часть 9 изложить в следующей редакции:

 « 9. Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района  об

удалении Главы Анадырского муниципального района в отставку подписывает-

ся председателем районного Совета депутатов.»;

4) часть 10 исключить.

 23. В части 8 статьи 93 слова «если указанные изменения и дополнения

вносятся в целях приведения Устава Анадырского муниципального района в

соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»

заменить словами «когда в Устав Анадырского муниципального района вносят-

ся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Рос-

сийской Федерации, федеральных  законов, Устава Чукотского автономного

garantf1://70171682.0/
garantf1://70272954.0/
garantf1://10003000.0/

округа или законов Чукотского автономного округа в целях приведения данно-

го Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».